

Specificații tehnice

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 2, 3, 5 6, iar de către beneficiar – în coloanele 1, 4,]

Obiectul achiziției: Frișcă vegetală					
Denumire a bunurilor	Țara de origine	Producele	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
1	2	3	4	5	6
Lotul 1					
Frișcă vegetală	Republica Slovaca	«Zeelandia»	<p>Document normativ: Specificația tehnică a producătorului</p> <p>Sursa: Vegetal</p> <p>Locul de proveniență: Provenite atât din produs autohton cât și din import.</p> <p>Metoda de producție: Se utilizează pentru obținerea cremelor și decorarea produselor de cofetărie și patiserie</p> <p>Informații privind organismele modificate genetic (OMG): Nu se admit organisme modificate genetic.</p> <p>Proprietăți organoleptice:</p> <p>Aspect exterior - Lichid gros</p> <p>Culoare – Crem</p> <p>Gust și miros - Ușor de vanilie, fără gust și miros străin</p> <p>Proprietăți fizico-chimice:</p> <p>Caracteristici Condiții de admisibilitate</p> <p>Fracția masică de umiditate, % max. - 60</p> <p>Impurități minerale se admite - Nu</p> <p>Corpuri străine se admite - Nu</p> <p>Proprietăți microbiologice:</p> <p>Caracteristici Condiții de admisibilitate</p> <p>Numărului de colonii la UFC/g, max. 1,0x10⁴ -</p> <p>Bacteriilor coliforme, în 1,0 g Nu se admite -</p> <p>Drojii, UFC/g, max. 100 -</p> <p>Micete, UFC/g, max. 100 -</p> <p>Bacteriilor de genul Salmonella spp, în 25 g. Nu se admite</p> <p>Listeria monocitogenes, în 25g Nu se admite</p>	<p>Aspect: lichid gros</p> <p>Culoare: crem</p> <p>Miros/Gust: ușor de vanilie</p> <p>Baza pentru crema aerata dulce cu grasime vegetala, tratata UHT (imitatie de frisca)</p> <p>Ingrediente (*Ingredientele scrise cu litere mari constituie alergenul) apa, grasitzaC Yeg9tala (total hidrogenata) (s8taburi de pazaier) (25%/e), Zflhâf (12%), proteine din LAPTE, emulsifianti: esterii lactici ai mono- și digliceridelor cu acizi grași, lecitina (SOIA), esterii mono- și diacetiltartici ai mono- și digliceridului cu acizi grași, stabilizatori: celuloză, carboximetil celuloză, fosfat de potasiu (<0.5%), aroma, colorant:carotene</p> <p>Ingrediente cu functia de adjuvanti (auxiliari tehnologici) Conform art. 20 din Regulamentul (UE) nr 1169/2011, unatoarele ingrediente se pot excepta de la etichetarea produsului finit: nu este cazul</p> <p>Valori nutritionale medii Valoarea energetica: 1243 kJ/100g; 301 kcal/100g</p> <p>Grasimi: 28 g/100g din care acizi grasi saturati: 27 g/100g</p> <p>Glucide: 12 g/100g din care zaharuri: 12 g/100g Proteine: 0.8 g/100g</p> <p>Sare (sodiu x 2.5): 0.1 g/100g</p> <p>Parametri fizico-chimici AGT: < 2 g / 100 g grăsime</p> <p>Umiditate: 60 g/100g</p> <p>Parametri microbiologici Numar total de germeni aerobi mezofili: <10000 ufc/g</p> <p>Salmonella: absenta in 25g</p> <p>Drojii si mucegaiuri: <100/<100 ufc/g</p> <p>Enterobacteriaceae: <100 ufc/g</p> <p>Listeria monocitogenes: absenta in 25g Infestare corpuri straine Nu se admite prezenta insectelor sau acarienilor in niciun stadiu</p> <p>de dezvoltare. Ambalare si</p> <p>etichetare Tetrapack in cutie de canon a IL si punga de polipropilena de uz alime tar prevazuta cu dop a10L, care garanteaza o buna stabilitate de depozitare in loc uscat.</p> <p>Conditii de depozitare In spatii curate, uscate, ferite de razele solare, de sursele de caldum si de inghet, la temperaturi cuprinse intre 4-20°C. A se inchide ambalajul dupa fiecare utilizare.</p> <p>Produau se transporta in mijloace de transport acoperite, curate, fara mirosuri străine, igienizate si dezinfectate, ferite de orice posibilitate de poluare, degradare sau contaminare, la</p>	Etichetarea se realizeaza in conformitate cu Regulamentul UE nr 1169/2011

Criterii de contaminanți:

Contaminanți Niveluri maxime

Hidrocarburi aromatice policiclice (µg/kg)

- benzo(a)piren 10,0

- suma benzo(a)pirenului, enzo(a)antracenului, benzo(b)fluorantenului și crisenului 50,0

Metale (mg/kg) Contaminanți Niveluri maxime

Plumb 3,0

Cadmiu 1,0

Mercur 0,1

* Regulamentului sanitar privind contaminanții din produsele alimentare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 520 din 22.06.2010

Termen de valabilitate: Termenul de valabilitate stabilit de producător până la care produsele menționate își păstrează caracteristicile specifice.

temperaturi cuprinse între 4-20°C

Soia	Emulsifiant E322	nu	2
Porumb	Nu exista ingrediente din porumb in ROSETTE 10 L		
Rapita	Nu exista ingrediente de rapita in ROSETTE 10 L		
Bumbac	Nu exista derivati din bumbac in ROSETTE 10 L		
Sfecla de zahar	Zahar	nu	2
Cartofi	Nu exista ingrediente din cartofi in ROSETTE 10 L Rosette		
Orez	Nu exista ingrediente din orez in ROSETTE 10 L		
Rosii	Nu exista ingrediente din rosii in ROSETTE 10 L		
Seminte de in	Nu exista ingrediente din seminte de in in ROSETTE 10		

LISTA DE ALERGENI (conform Regulamentului UE nr 1169/2011)

Denumire produs	ROSETTE 10 L Cod
articol	10467

					<ol style="list-style-type: none"> 1. Cereale care contin gluten si anume: grau (cum ar fi spelt si graul Khorasan), secara, orz, ovz sau hibrizi ai acestora si produse derivate. 2. Crustacee si produse derivate 3. Oua si produse derivate 4. Peste si produse derivate 5. Arahide si produse derivate 6. Soia si produse derivate 7. Lapte si produse derivate (inclusiv lactoza) 8. Fructe cu coaja lemnoasa, adica: migdale (<i>Amygdalus communis</i> L.), alune de padure (<i>Corylus avellana</i>), nuci (<i>Juglans regia</i>), nuci Caju (<i>Anacardium occidentale</i>), nuci Pecan [<i>Carya illinoensis</i> (Wangenh.) K. Koch], nuci de Brazilia (<i>Bertholletia excelsa</i>), fistic (<i>Pistacia vera</i>), nuci de macadamia si nuci de Queensland (<i>Macadamia ternifolia</i>), precum si produse derivate. 9. Telina si produse derivate 10. Mustar si produse derivate i1. Seminte de susan si produse derivate 12. Dioxid de sulf si sulfitii de concentratie de peste 10mg/kg sau 10 mg/litru exprimate ca SO2 13. Lupin si produse derivate 14. Moluste si produse derivate 	<p>absent</p> <p>absent absent absent prezent prezent absent</p> <p>absent absent absent absent</p> <p>absent absent</p>	
--	--	--	--	--	--	--	--

Semnat: _____ Numele, Prenumele: **Iepuri Galina** În calitate de: **Administrator**

Ofertantul: **SRL Cuptorulul Fermecat** Adresa: **mun. Bălți, str. Bulgară 55**